PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9103 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 344/2024

ALTERA E PRORROGA

O MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, por meio do

Departamento de Suprimentos, no uso de suas atribuições legais;

FAZ SABER, para conhecimento dos interessados que ALTERA

o item 10 – Manual do Professor – Fundamental II (Anos Finais) ISBN 978-65-88702-

10-9 do TERMO DE REFERÊNCIA (Anexo II) e o Item 10 -– Manual do Professor –

Fundamental II (Anos Finais) ISBN 978-65-88702-10-9 do MODELO DE PROPOSTA

COMERCIAL FINAL (licitante vencedor) e PRORROGA o processo Administrativo nº

344/2024 do Pregão Eletrônico nº 025/2024, que tem por objeto o Registro de

Preços para Aquisição de Livros Didáticos de Educação no Trânsito, ficando da

seguinte forma:

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

ONDE SE LÊ:

Título Descrição dos conteúdos Páginas Valor

Manual do Professor -

Fundamental II (Anos Finais)

ISBN: 978-65-88702-10-9

O MANUAL DO PROFESSOR, em

conformidade com documentos oficiais

de educação como os Parâmetros

Curriculares Nacionais (PCN) e a Base

Nacional Comum Curricular (BNCC) e o

Código de Trânsito Brasileiro (CTB), Lei

nº 9.503/1997, com as Diretrizes

Nacionais da Educação para o Trânsito

no Ensino Fundamental, aprovada pela

portaria nº 147/2009 do Departamento

Nacional de Trânsito – DENATRAN,

atualizados com a Lei nº 14.071/2020

que altera o novo CTB (Código de

272

R$ 93.121,60

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9103 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

Trânsito Brasileiro), deverá apresentar

seção introdutória, proposta

pedagógica, fundamentos teóricos,

devendo conter:

1.Trânsito como tema; 2. Orientações

Interdisciplinares; 3. A Importância da

Educação para o Trânsito; 4.

Mobilidade e Espaço Público; 5.

Inclusão e Diversidade; 6. Leituras

Complementares.

LEIA-SE:

Título Descrição dos conteúdos Páginas Valor

Manual do Professor -

Fundamental I

ISBN: 978-65-88702-18-5

O MANUAL DO PROFESSOR, em

conformidade com documentos oficiais

de educação como os Parâmetros

Curriculares Nacionais (PCN) e a Base

Nacional Comum Curricular (BNCC) e o

Código de Trânsito Brasileiro (CTB), Lei

nº 9.503/1997, com as Diretrizes

Nacionais da Educação para o Trânsito

no Ensino Fundamental, aprovada pela

portaria nº 147/2009 do Departamento

Nacional de Trânsito – DENATRAN,

atualizados com a Lei nº 14.071/2020

que altera o novo CTB (Código de

Trânsito Brasileiro), deverá apresentar

seção introdutória, proposta

pedagógica, fundamentos teóricos,

devendo conter:

1.Trânsito como tema; 2. Orientações

Interdisciplinares; 3. A Importância da

Educação para o Trânsito; 4.

337

R$ 93.121,60

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9103 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

Mobilidade e Espaço Público; 5.

Inclusão e Diversidade; 6. Leituras

Complementares.

ANEXO III

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL FINAL (licitante vencedor)

ONDE SE LÊ:

Item Descrição

Quant.
Anual

estimada

Unid.

Valor
Unitário

(R$)

Valor Total
(R$)

10

Manual do Professor -

Fundamental II (Anos Finais)

ISBN: 978-65-88702-10-9

O MANUAL DO PROFESSOR,

em conformidade com

documentos oficiais de educação

como os Parâmetros Curriculares

Nacionais (PCN) e a Base

Nacional Comum Curricular

(BNCC) e o Código de Trânsito

Brasileiro (CTB), Lei nº

9.503/1997, com as Diretrizes

Nacionais da Educação para o

Trânsito no Ensino Fundamental,

aprovada pela portaria nº

147/2009 do Departamento

Nacional de Trânsito –

DENATRAN, atualizados com a

Lei nº 14.071/2020 que altera o

novo CTB (Código de Trânsito

Brasileiro), deverá apresentar

seção introdutória, proposta

440 unid.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9103 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

pedagógica, fundamentos

teóricos, devendo conter:

1.Trânsito como tema; 2.

Orientações Interdisciplinares;

3. A Importância da Educação

para o Trânsito; 4. Mobilidade e

Espaço Público; 5. Inclusão e

Diversidade; 6. Leituras

Complementares.

272 páginas

 LEIA-SE:

Item Descrição

Quant.
Anual

estimada

Unid.

Valor
Unitário

(R$)

Valor Total
(R$)

10

Manual do Professor -

Fundamental I

ISBN: 978-65-88702-18-5

O MANUAL DO PROFESSOR,

em conformidade com

documentos oficiais de educação

como os Parâmetros Curriculares

Nacionais (PCN) e a Base

Nacional Comum Curricular

(BNCC) e o Código de Trânsito

Brasileiro (CTB), Lei nº

9.503/1997, com as Diretrizes

Nacionais da Educação para o

Trânsito no Ensino Fundamental,

aprovada pela portaria nº

147/2009 do Departamento

Nacional de Trânsito –

DENATRAN, atualizados com a

Lei nº 14.071/2020 que altera o

440

unid.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

Fone: (0xx11) 4668.9103 – Fax: (0xx11) 4668.9101

Email: licitacoes@itapecerica.sp.gov.br

novo CTB (Código de Trânsito

Brasileiro), deverá apresentar

seção introdutória, proposta

pedagógica, fundamentos

teóricos, devendo conter:

1.Trânsito como tema; 2.

Orientações Interdisciplinares;

3. A Importância da Educação

para o Trânsito; 4. Mobilidade e

Espaço Público; 5. Inclusão e

Diversidade; 6. Leituras

Complementares.

337 páginas

A data da Sessão fica PRORROGADA para às 10:00 horas do dia 17 de
julho de 2.024.

As demais condições permanecem inalteradas.

Itapecerica da Serra, 26 de junho de 2.024.

DR. FRANCISCO TADAO NAKANO

Prefeito